
CONSILIUL LOCAL DOBROVAT
JUDETUL IASI

HOTARAREA NR.1
Privind aprobarea taxelor si impozitelor locale pentru anul202l

CONSILIUL LOCAL AL COML]NEI DOBROVAT, JUDETUL IASI iNtTUNit

in sedinta ordinara ladatade 20.01 .2021;

Lvand in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

o art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) qi (2) ;i art. 139 alin. (2) din

Constitufia Romdniei, republicat6;
o articolul 4 ;i articolul 9 paragraful 3 din Carta europeand a autonomiei locale,

adoptat[ la Strasbourg la 15 octombrie 1 985, ratificatd prin Legea nt. 19911997;

. art. 7 alin. (2) din Legea nr. 28712009 privind Codul civil, republicatd, cu

modifi c[rile ulterioare;
. art.20 din Legea-cadru a descentralizdrii nt. 19512006;

o arr. 27, art.36 alin. (1), alin. (2) lit. b) gi alin. (4) lit. c), art. 45 din Legea

administraliei publice locale nr. 21512001, republicatd, cu modific[rile 9i completdrile

ulterioare;
o arr. 5 alin. (l) lit. a) qialin. (2),art.16 alin. (2),art.20 alin. (l) lit. b),art'27,

art. 30 qi art. 761 alin. (2) li (3) din Legea nr.27312006 privind finanfele publice locale,

cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
o art. 491, art. l, art. 2 alin. (1) lit. h), precum ;i pe cele ale titlului IX din

Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu completdrile ulterioare;
. art. 344 dinlegea nr.22712015 privind Codul de procedurd fiscald;

o Ordonanlei Guvernului nr. 2812008 privind registrul agricol, aprobatd cu

modificdri qi completdri prin Legea nr. 98/2009, cu modific[rile ;i completdrile ulterioare;

o art.18 alin. (5) din Legeanr.33312003 privind pazaobiectivelor, bunurilor,

valorilor qi protec(ia persoanelor, republicat[, cu completdrile ulterioare;

. art.25 lit. d) din Legea nr. 48112004 privind protecfia civil6, republicatd, cu

modificdrile qi completdrile ulterioare;
o art.5 alin. (2) lit. k), art. 26alin. (1) lit. b) qi c), alin. (3), alin. (5) qi alin. (8)

din Legea serviciului de salubrizare a localit[1ilor nr. 10112006, republicatd;

o art.5 din Legea cadastrului ;i publicitdlii imobiliare nr. 711996, republicatd,

cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
q) art. 6 lit. b) din Ordonanla Guvernului nr. 9912000 privind comercializarea

produselor qi serviciilor de pia{6, republicatd, cu modific[rile gi completdrile ulterioare;

o art. 2 qi 3 din Ordonanla Guvernului nr. 1312001 privind infiin{area,

organizarea qi funcfionarea serviciilor comunitare pentru cadastru qi agriculturd, aprobatd

cu modificdri gi completdri prin Legea nt.3912042;

0 art. 14 din Ordonanfa Guvernului nr. 2112002 privind gospod6rirea

localitd{iior urbane qi rurale, aprobatd cu modific[ri Ei completdri prin Legea nr.51512002;



o Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2015-
2019, aprobate prin Ordinul comun al ministrului agriculturii gi dezvoltdrii rurale,
ministrului dezvolt[rii regionale gi administrafiei publice, ministrului finan{elor publice qi
pre;edintelui Institutul Nalional de StatisticE nr. 734/4B0llo0313727lz0l5;

o Regulamentului privind stabilirea domeniilor de activitate qi
care se pot institui taxe speciale, modul de organizare qi de func{ionare
publice de interes local, pentru care se propun taxele speciale respective,

condiliile in
a serviciilor
aprobat prin

Hot6r6rea Consiliului Local
o Hotdrdrii Consiliului Local privind stabilirea zonelor la nivelul comunei.
Ludnd act de:
oo Raportul compartimentului de specialitate , inregistrat sub

nr.350/15.12.2020 privind modificarea taxelor si impozitelor locale pentru anul 2020 cu
indicele de inflatie de 3,8Yo ;

o Raportul inregistrat Ia nr. privind procedura de acordare a facilitatii fiscale
de anulare a accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare principale restante \a31.03.2021.

o referatul de aprobare a primarului comunei inregistrat la nr. 35 1115.12.2020
si proiectul de hotarare inregistrat la nr. 352/15.12.2020 privind modificarea taxelor si
impozitelor locale pentru anul202l prin adaugarea indicelui de inflatie de 3,Byo ;o avizele comisiilor de specialitate a Consiliului Local inregistrate la nr.
37 8 / I 1.01 .2021, nr. 37 9 I I 1 .01.2021 si nr. 3 80/ 1 1 .01 .2021 .

Avand in vedere prevederile Legii nr. 5212003 privind transparentadecizionala;
Avand in vedere prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica
legislativa
In temeiul prevederilor art. 139 si art.196 alin.l lit. a din OUG nr.5712019

privind Codul Administrativ.

CONSILIUL LOCAL DOBROVAT
:adopta prezenta hotarare:

Art. 1. - (l) Impozitele gi taxele locale, precum qi taxele speciale, pe anul202l
se stabilesc potrivit prezentei hotdr6ri, prin adaugarea indicelui de inflatie de 3,8o/o.

(2) Tabloul cuprinzdnd cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor qi
taxelor locale, taxele speciale qi amenzile care se stabilesc, se actualizeazd sau se
ajusteazd,, dupd, caz, de cdtre Consiliul Local al Comunei Dobrovat, sunt prevdzute in
anexa 1 care face parte integrant[ din prezenta hotdrdre.

Art.2. -(1) - Impozitul/taxa pe cl6diri, impozitul/taxa pe teren qi impozitul pe
mijloace de transport sunt crean(e fiscale anuale, care se pldtesc in doud rate egale, pdnd
la 31 martie gi respectiv, 30 septembrie.

(2)Pentru neplata la termenele enumerate la alin.l, contribuabilii datoreaza majorarii
de int6rzie stabilite potrivit reglementdrilor legale in vigoare.



Art. 3. - Pentru plata cu anticipa{ie, a impozitului pe cladiri,teren si auto,datorate
pentru intregulan de catre contribuabili persoane fizice sau juridice, panala3l martie,se
acorda o bonificatie de l}.Yo.

Art.4.-Creantele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie 2020,mai
mici de l0 lei,se anuleaza. Plafonul se aplica totalului creantelor fiscale datorate si
neachitate de debitori.

Art.S. Se acorda posibilitatea de stergere a penalitatilor si accesoriilor la
debitelele principale achiotate panala 31 martie 2021 in baza solicitarilor cetatenilor.

Art.6. Se aproba procedura de acordare a facilitatilor fiscale de anulare a
accesoriilor in cazul obligatiilor bugetare principale restante la 31.03.2021, anexa 2 la
prezenta htrrtarare.

Art.1. Se aproba efectuarea unei lucrari de corelare intre programul electronic de
registru agricol si programul de impozite si taxe prin intocmirea unui contract de
colaborare. Notificarile de plata vor fi emise ulterioar lucrarii de corelare.

Art.8 Unitatile de cult beneficiaza de scutire laplatataxelor si impozitelor locale.
Art.9. Se constituie amenda contraventionala in cunatum de la 500 la 1000 lei

pentru nerespectarea prevederilor legale cu privire la depozitarea si predarea selectiva a
deseurilor de orice natura.

Art.10. Deseurile preluate de pe domeniul public vor fi predate catre socirtatea
prestatoare aflata sub contract ADIS( in acest moment Girexim SA) si predate odata cu
deseurile preluate de la persoanele fizice . Sumle datorate pentru aceasta vor fi suportate
din bugetul local.

Art.l1. In scopul asigurarii serviciului facturile rezultate din preluarea deseurilor
de la populatie vor fi suportate din bugetul local, urmand a fi recuperate partial din taxa
pe salubritate. Diferentele de sume vor fi asigurate prin subventionare de la bugetul local.

Art,l2.Prezenta hotarare revoca Hotararea Consiliului Local nr.512020 privind
stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul2020.

Art.13. Aducerea la indeplinire a prezentei hotdr6ri se asigurd de cdtre
ordonatorul de credite prin aparatul de specialitate al sdu.

Prezenta hotarare a fost adoptatata cu un numar de voturi pentru din numarul
consilierilor prezenti la sedinta( din I l).

Art. 14. Prezenta hotdrdre se comunicd, prin intermediul secretarului,
primarului unitatii administrativ teritoriale , Institutiei Prefectului Judetului lasi, pentru
iontrol de legalitate qi se aduce la cunoqtinf['publicd prin afigarea, pe site-ul institutiei .

Data20.01.2021
Presedinte sedinta,

NEGARU EMIL

Contrasemn eaza pentru legal itate,
Secretar general,

Alexandru Petronela
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